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Tämä opinnäytetyö käsittelee kevyen ajoneuvoyhdistelmän tarkastamista poliisin työssä. Valvonta-, 

hälytys- ja liikennesektorilla tulee vastaan ajo-oikeuksien ja kuormansidontojen laiminlyöntiä ja koko-

naismassojen ylityksiä, joihin poliisi joutuu puuttumaan. Tämän opinnäytetyön tavoitteena on paran-

taa poliisimiesten osaamista tarkastaa kevyt ajoneuvoyhdistelmä, jonka vetoautona on henkilö- tai 

pakettiauto.  

Raskaan liikenteen valvonnan suorittamisen tueksi on Poliisiammattikorkeakoulusta valmistunut vast-

ikään opinnäytetyö, jonka vuoksi tässä opinnäytetyössä paneudutaan henkilö- tai pakettiautoon kyt-

kettävän perävaunun tarkastamiseen. Opinnäytetyön raporttiosuudessa perehdytään perävaunuluok-

kiin, ajokorttiluokkiin, kuormaliinojen käyttöön, yleisimpiin kuormansidonnan periaatteisiin, kuorman 

sijoittamiseen, kuormaliinojen merkintöihin ja sidontakulmiin, ja siihen, kuinka erilaisia ajoneuvoja tu-

lee kuljettaa perävaunulla tai kuljetustrailerilla.  

Nimensä mukaisesti tämän opinnäytetyön osana valmistui opas, jonka avulla poliisi voi tarkastaa ke-

vyen ajoneuvoyhdistelmän laillisuuden. Oppaassa käydään läpi tiivistetysti, kuinka kyseinen ajoneu-

voyhdistelmä tulisi tarkastaa. Opas on kirjoitettu niin, että lukija pystyy ymmärtämään sen sisällön 

pääpiirteittäin, vaikka aihealue ei lukijalle olisikaan kovin tuttu.  
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1  JOHDANTO  

Poliisin työtehtäviin Suomessa kuuluu liikenneturvallisuuden ylläpitäminen. Suomessa liikenneturvalli-

suustyötä tekevät kaikki paikallispoliisissa työskentelevät virkapukuiset partiot. Kevyen ajoneuvoyh-

distelmän tarkastaminen on osa poliisin suorittamaa liikenteenvalvontaa. Jos tarkastettavaan henkilö- 

tai pakettiautoon on kytketty perävaunu, on poliisin pystyttävä tarkastamaan mahdollisen kuorman 

laillisuus ja kuljettajan ajo-oikeuden riittävyys yhdistelmän kuljettamiseen. Poliisi voi ajoyhdistelmän 

tarkastamisella välttää vaaratilanteiden syntymistä liikenteessä ja parantaa liikenneturvallisuutta.  

Opinnäytetyön ohessa valmistui opas, jonka avulla poliisimies voi tarkastaa edellä mainitun ajoneu-

voyhdistelmän ja sen kuorman laillisuuden. Oppaan lähteenä toimii tämän opinnäytetyön teoriaosuus, 

jossa kerrotaan mitä ja missä järjestyksessä tulee ottaa huomioon, kun tarkastetaan kevyttä ajoneu-

voyhdistelmää. 

1.1  Aiheen valinta 

Opinnäytetyöni aiheen valitsin entisen työtaustani vuoksi. Ennen Poliisiammattikorkeakouluun hakeu-

tumista toimin kuorma-autonkuljettajan ammatissa. Työssäni tein paljon erilaisia kuormansidontoja ja 

jouduin usein pohtimaan massoja, joita on määritelty vetoautolle ja perävaunulle. Ajokortti- ja ajoneu-

voluokat olivat jo tuolloin vahvasti hallussani. Koen, että tästä ammattitaidosta on hyötyä tämän opin-

näytetyön tekemiselle. Vaikka tämän opinnäytetyöni aihe ei käsittele kuorma-autoja tai raskasta lii-

kennettä, minun on mielestäni helpompi löytää ja ymmärtää lähteitä ja kirjallisuutta perävaunuihin ja 

niiden tarkastamiseen liittyen entisen työtaustani vuoksi.  

Poliisiammattikorkeakoululla liikenneturvallisuuden opintojaksolla saimme pienen kosketuksen perä-

vaunujen vetämistä koskeviin ajokorttivaatimuksiin, perävaunuluokkiin, massoihin ja kuorman varmis-

tamiseen, mutta mielestäni koulutus jäi hyvin suppeaksi. Koulussa keskustelimme kurssilaisteni 

kanssa perävaunuista ja kuorman tarkastamisesta ja keskustelussa tuli ilmi, että monella oli epävar-

muutta omasta osaamisestaan, kuinka esimerkiksi perävaunun kuorman varmistaminen tai ajoneu-

voyhdistelmän kuljettajan ajo-oikeus tulisi tarkastaa. Tästä johtuen koen tämän opinnäytetyön ja sen 

sisältämän oppaan tulevan tarpeeseen etenkin poliisille, jolla ei ole vielä paljoa kokemusta liikenteen-

valvonnasta.  

1.2  Aiheen rajaus 

Opinnäytetyössäni käsitellään kevyen ajoneuvoyhdistelmän tarkastamista poliisin näkökulmasta. 

Opinnäytteessäni keskitytään perävaunuluokkiin, ajokorttivaatimuksiin ja kuormaukseen. Ettei opin-

näytetyöstäni tulisi liian laaja, jätän opinnäytetyössäni käsittelemättä asiat, jotka jokainen poliisimies 
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osaa mielestäni tarkastaa ilman ohjeistustakin, kuten esimerkiksi perävaunujen valot ja renkaiden il-

manpaineet. 

Opinnäytetyössäni käsitellään sellaisia perävaunuja, jotka voidaan kytkeä henkilö- tai pakettiautoon. 

Näitä perävaunuja ovat O1- ja O2-luokan perävaunut. O3- ja O4-luokkaan kuuluvia perävaunuja opin-

näytetyössäni ei käsitellä. Lisäksi olen rajannut opinnäytetyöni ulkopuolelle vetoauton kuormaamisen. 

Vetoauton katolle tai tavaratilaan on mahdollista kuormata tavaraa, mutta tässä opinnäytetyössä kes-

kitytään perävaunujen kuorman tarkastamiseen. 

2  TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena syntyy aina jokin konkreettinen tuote, kuten kirja, ohje, tieto-

paketti tai vaikkapa messuosasto (Vilkka & Airaksinen 2003, 51). Tämän opinnäytetyön tuotoksena 

syntynyt tuote on ohje, jota poliisi voi käyttää apuna tarkastaessaan kevyen ajoneuvoyhdistelmän lail-

lisuutta. Toiminnallisessa opinnäytetyössä työn toteuttamisesta kirjoitetaan lisäksi raportti. Toiminnal-

linen opinnäytetyö on siis kaksiosainen. (Haikansalo & Korander 2021, 2.) Opinnäytetyöprosessista 

voi tulla myös prosessi, joka suuntaa ammatillista kasvua, urasuunnittelua ja työllistymistä (Vilkka & 

Airaksinen 2003, 17). Opinnäytetyön tekeminen on vahvistanut urasuunnitelmieni suuntaa ja lisännyt 

kiinnostustani työskennellä liikennesektorilla.  

Toiminnallisen opinnäytetyön raporttiosuudesta selviää, mitä miten ja miksi jotain on tehty ja millainen 

prosessi on ollut ja mitä tuloksia opinnäytetyöllä on saatu aikaan (Vilkka & Airaksinen, 65). Raportti-

osuuden loppupuolella kerron, mitä opinnäytetyöni ja sen produktin valmistumisen aikana on tehty ja 

missä järjestyksessä. Kerron myös, mitä haasteita opinnäytteen tekemisen aikana syntyi ja kuinka 

opinnäytetyöni tavoitteet täyttyivät. 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä esitellään toiminta- ja kehittämisajatuksia. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 17). Tämän opinnäytetyön pohdintaosuudessa kerron kehittämisideoita aihealueeseen liittyen 

ja mitä lainsäädännön kannalta voisi muuttaa, jotta kevyiden perävaunujen kuormaamisesta ja käyttä-

misestä tulisi helpompaa ja miten se helpottaisi poliisin työtä, kun tarkastetaan kevyttä ajoneuvoyh-

distelmää.  

2.1  Miten päädyin toiminnalliseen opinnäytetyöhön 

Opinnäytetyön aihetta miettiessäni tiesin tulevan opinnäytetyöni olevan toiminnallinen työ, joka liittyy 

jollain tapaa liikenteeseen. Olen vapaa-ajallani rakennellut ja huoltanut paljon erilaisia ajoneuvoja, 

esimerkiksi moottoripyöriä, moottorikelkkoja ja henkilöautoja. Ajoneuvot eivät ole aina olleet ajokun-

toisia, jolloin ajoneuvot on täytynyt sitoa perävaunuun kuljettamista varten. Olen joutunut perehty-

mään perävaunuluokkiin, kuormansidontoihin ja ajokorttivaatimuksiin jo ennen poliisiopintojeni aloitta-

mista, jonka johdosta aiheen valinta oli helppo.  
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Ajattelin että, käytännönläheisenä ihmisenä on helpompi tuottaa jokin tuotos, kuin tehdä tutkimukselli-

nen tai portfoliotyyppinen opinnäytetyö. Aineiston keräämiseen en ole käyttänyt haastatteluita, vaan 

aineiston lähteinä toimivat lainsäädäntö, oppikirjat ja aiheeseen liittyvät artikkelit ja muut sähköiset 

lähteet. Olen joutunut perehtymään perävaunuluokkiin, kuormansidontoihin ja ajokorttivaatimuksiin jo 

ennen poliisiopintojeni aloittamista, jonka johdosta aiheen valinta oli helppo, kun tietää, mistä etsiä 

lähteitä.  

Opinnäytetyöni on toiminnallinen työ, joka koostuu raportista ja produktista. Raporttiosuudessa oh-

jeistetaan, kuinka poliisin tulisi tarkastaa kevyt ajoneuvoyhdistelmä. Produktin lähteenä toimii tämän 

opinnäytetyön raporttiosuus, jonka ohjeet ovat tiivistetty pieneksi oppaaksi. Raportissa on tekstin tu-

kena kuvia, jotka helpottavat ymmärtämään tekstiä. Raporttiosuudessa tietoa on kattavammin, kuin 

opinnäytetyön sisältämässä oppaassa. Suosittelen oppaan lukijaa lukemaan ensiksi opinnäytetyön 

raporttiosuuden.  

2.2  Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteet 

Opinnäytetyöni tavoitteena on lisätä poliisimiesten käsitystä ja kiinnostusta aihealuetta kohtaan, joka 

voi parhaimmillaan madaltaa poliisin kynnystä pysäyttää kevyitä ajoneuvoyhdistelmiä liikenteessä. 

Opinnäytetyössäni pyrin avaamaan käsitteitä perävaunuista ja niiden tarkastamisesta niin, että lukija, 

jolla ei ole aiheesta kokemusta, pystyy ymmärtämään tämän opinnäytetyön sisältöä.  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä esitellään toiminta- ja kehittämisajatuksia. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 17). Tämän opinnäytetyön pohdintaosuudessa kerron kehittämisideoita aihealueeseen liittyen 

ja mitä lainsäädännön kannalta voisi muuttaa, jotta kevyiden perävaunujen kuormaamisesta ja käyttä-

misestä tulisi helpompaa ja miten se helpottaisi poliisin työtä, kun tarkastetaan kevyttä ajoneuvoyh-

distelmää. Pohdintaosuudessa kerron myös, kuinka asettamani tavoitteet täyttyivät opinnäytetyös-

säni. 

3  AJONEUVO- JA PERÄVAUNULUOKAT 

3.1  Ajoneuvojen perusluokitukset 

Ajoneuvolain (82/2021) 20 §:n mukaan henkilöauto luokitellaan M1-luokan ajoneuvoksi ja pakettiauto 

N1-luokan ajoneuvoksi. M1-luokan ajoneuvo (henkilöauto) on henkilöiden kuljetukseen valmistettu 

ajoneuvo, jossa on kuljettajan lisäksi tilaa enintään kahdeksalle henkilölle. M1- ja N1-luokan ajoneu-

vot kuuluvat molemmat B-ajokorttiluokkaan ajokorttilain (AjokorttiL, 386/2011) 4 §:n mukaan. 
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3.2  Perävaunuluokat 

Opinnäytetyössäni käsitellään O1- ja O2-luokan perävaunuja, jotka voidaan vielä luokittelumassan 

vuoksi kytkeä henkilö- tai pakettiauton perään. Keskiakseliperävaunut luokitellaan akseleiden kautta 

maahan kohdistuvan massan, ns. luokittelumassan perusteella (Traficom 2020). Ajoneuvolain 

(82/2021) 25 §:n mukaan auton perävaunut luokitellaan O-luokan ajoneuvoiksi, eli hinattaviksi ajo-

neuvoiksi. Ajoneuvolain (82/2021) 2 §:n mukaan hinattavalla ajoneuvolla tarkoitetaan toiseen ajoneu-

voon kytkettävää ajoneuvoa, jota ei ole ensisijaisesti tarkoitettu kulkemaan ilman vetoajoneuvoa 

omalla käyttövoimallaan. Auton perävaunut jaetaan luokittelumassan perusteella neljään luokkaan, 

josta säädetään Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksessa (858/2018) 4 artiklassa. 

O1-luokan ajoneuvon (kevytperävaunu) luokittelumassa on enintään 0,75 tonnia; 

O2-luokan ajoneuvon luokittelumassa on suurempi kuin 0,75 tonnia mutta enintään 3,5 tonnia; 

O3-luokan ajoneuvon luokittelumassa on suurempi kuin 3,5 tonnia mutta enintään 10 tonnia; 

04-luokan ajoneuvon luokittelumassa on suurempi kuin 10 tonnia. 

Kokonaismassaltaan 825 kg O1-luokkaan kuuluvat perävaunut ovat herättäneet Suomessa paljon 

keskustelua. Jarruttomilla, kevyillä perävaunuilla massa voi kuormattuna olla 825 kg, jos tieto suu-

remman kuormauksen käyttömahdollisuudesta on merkitty perävaunun rekisteritietoihin ja jos kuor-

masta 75 kg kohdistuu vetopäälle. Akselille voi siis edelleenkin kohdistua enintään 750 kg massa. 

Massalla tarkoitetaan perävaunun ja kuorman yhteispainoa. (Traficom 2018.) Ajoneuvolle, jolle suu-

rimmaksi sallituksi hinattavaksi massaksi ilman jarruja on merkitty 750 kg, saa hinata kokonaismas-

saltaan 825 kg O1-luokan perävaunua, kunhan hinattavan ajoneuvon kytkentäkohdalle sallitaan 75 

kg pystysuuntainen kuormitus (Traficom 2020). 

 

Kuva 1. Esimerkkikuvassa vetoauton suurin jarruton perävaunumassa (O.2). (Kuva: Traficom.fi) 
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Kuva 2. Perävaunun suurin teknisesti sallittu kokonaismassa (F.1). (Kuva: Traficom.fi) 

 

Kuva 3. Perävaunun kytkentäkohdan suurin sallittu kuormitus (Kytkentämitat ja -massat). (Kuva: Tra-

ficom.fi) 

4  YLEISTÄ PERÄVAUNUISTA 

4.1  Peräkärryn kuorman painorajat 

Perävaunun kuormauksessa täytyy pitää mielessä vetoauton rekisteröintitodistukseen merkitty suurin 

sallittu perävaunumassa ja ettei perävaunun valmistajan määrittämä perävaunun kantavuus ylity. Tie-

liikennelain (729/2018) 108 §:n mukaan perävaunu on kuormattava niin, että se kohdistaa vetoajo-

neuvon kytkentälaitteelle alaspäin painavan voiman. Alaspäin painava voima saa olla enintään 10 

prosenttia perävaunun akseleille sallitusta massasta. Alaspäin painava voima ei saa ylittää kytkettä-

ville ajoneuvoille eikä kytkentälaitteille sallittuja voimia.  

O1-luokan perävaunun akseleille saa kohdistua painoa enintään 750 kg ja esimerkiksi perävaunun 

painaessa 250 kg saa O1-luokan perävaunun suurimman sallitun kokonaispainon puitteissa kuormaa 

olla enintään 500 kg. Oman kokemukseni mukaan autoille määrätty jarruttoman perävaunun suurin 

massa jää usein pienemmäksi kuin 750 kg. Esimerkiksi jos vetoauton rekisteröintitodistukseen mer-

kitty perävaunumassa jarruitta on 600 kg, perävaunun painaessa 250 kg, jää kuorman enimmäispai-

noksi enää 350 kg. Alla esimerkkikuva (kuva 4) henkilöauton rekisteröintitodistuksesta, josta näkee 

suurimman sallitun perävaunumassan.   

Jos vetoauton valmistaja ei ole ilmoittanut perävaunumassaa jarruitta, eikä sitä löydy rekisteriot-

teesta, määräytyy se tieliikennelain (729/2018) 152 §:n mukaan seuraavasti: ”jos hinattava ajoneuvo 
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on jarruton, puolet vetoauton omasta massasta, kuitenkin enintään 750 kg”. Oman kokemukseni mu-

kaan joidenkin vanhojen henkilöautojen rekisteritodistukseen ei ole merkitty perävaunumassoja. 

 

Kuva 4. Esimerkkikuva rekisteröintitodistuksesta, jossa näkyy perävaunumassat. (Kuva: Traficom) 

 

4.2  Määräaikaiskatsastusvelvollisuus 

Poliisin on tärkeä tietää, koskeeko perävaunua määräaikaiskatsastusvelvollisuus, kun lähdetään tar-

kastamaan ajoneuvoyhdistelmää. Kun perävaunuluokka on tiedossa, tiedetään, koskeeko velvoite 

perävaunua. O1-luokan ajoneuvo ei ole määräaikaiskatsastusvelvollinen. Ajoneuvolaki (82/2021) 149 

§:ssä säädetään O2-luokan perävaunun määräaikaiskatsastuksesta, että O2-luokan perävaunu on 

katsastettava ensimmäisen kerran viimeistään sen kalenterivuoden loppuun mennessä, jona käyt-

töönottopäivästä on kulunut kaksi vuotta, ja sen jälkeen kahden vuoden välein kalenterivuoden lop-

puun mennessä. On mielestäni hyvä, että O2-luokan perävaunuja koskee määräaikaiskatsastusvel-

vollisuus, jolloin esimerkiksi perävaunun jarrujen toiminta tulee tarkastetuksi.  

4.3  Perävaunun suurin sallittu nopeus 

Vuoden 2020 kesäkuusta alkaen O1-luokan perävaunujen suurin sallittu ajonopeus on ollut 100 km/h. 

Tieliikennelain (729/2018) 99 §:n liitteen 5.2 mukaan henkilö- ja pakettiauto, johon on kytketty luokit-

telumassaltaan enintään 750 kilogramman painoinen perävaunu (O1-luokka), on suurin sallittu no-

peus 100 kilometriä tunnissa. Muilla perävaunuluokilla yhdistelmän suurin sallittu nopeus on 80 kilo-

metriä tunnissa.  
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4.4  Perävaunun renkaat 

4.4.1  Kesärenkaat 

Tieliikennelain (729/2018) 104 §:n mukaan moottorikäyttöisen ajoneuvon ja tällaisen ajoneuvon perä-

vaunun renkaiden kulutuspinnan pääurien syvyyden tulee olla vähintään 1,6 millimetriä. Ajoneuvon 

samalle akselille asennettavien renkaiden on oltava mitoiltaan, rakenteeltaan ja ominaisuuksiltaan 

samanlaiset. Jos ajoneuvossa rengasvaurion johdosta joudutaan tilapäisesti käyttämään vararen-

gasta, siihen ei sovelleta 2 momentin eikä 105 §:n säädöksiä. 

4.4.2  Talvirenkaat 

Tieliikennelain (729/2018) 105 §:n mukaan jos sää tai keli sitä edellyttää, marras-, joulu-, tammi-, 

helmi- ja maaliskuun aikana on käytettävä talvirenkaita, joiden kulutuspinnan pääurien syvyys on vä-

hintään 3,0 millimetriä, seuraavissa ajoneuvoissa: 

1) henkilöauto, jonka luokittelumassa on enintään 3,5 tonnia; 

 

2) pakettiauto; 

 

3) erikoisauto, jonka luokittelumassa on enintään 3,5 tonnia; 

 

4) moottoripyörä, mopo, kolmipyörä, nelipyörä, raskas nelipyörä ja kevyt nelipyörä; 

  

5) 1-4 kohdassa tarkoitetulla ajoneuvolla vedettävä perävaunu, jonka luokittelu- tai kytkentä-

massa on yli 0,75 tonnia ja enintään 3,5 tonnia. 

Tieliikennelain (729/2018) 106 §:n mukaan luokittelumassaltaan yli 0,75 tonnin ja enintään 3,5 tonnin 

painoisessa perävaunussa on käytettävä talvirenkaita, jos vetoautossa on nastarenkaat. Nastojen 

määrät ajoneuvon eri renkaissa ei saa poiketa toisistaan siten, että siitä aiheutuu vaaraa. Tämä lain-

säädäntö perävaunun talvirenkaista koskee tässä opinnäytetyössä vain O2-luokan perävaunuja, joi-

den luokittelumassa on suurempi kuin 0,75 tonnia, mutta enintään 3,5 tonnia.  

Tieliikennelain (729/2018) 105 §:ssä tarkennetaan, että talvirenkaita ei tarvitse kuitenkaan käyttää 

ajoneuvon valmistukseen, maahantuontiin, kauppaan, korjaukseen, katsastukseen tai liikenteeseen 

hyväksymiseen liittyvissä tilapäisissä, enintään 20 kilometrin pituisissa siirroissa. Esimerkiksi jos tal-

vella poliisi pysäyttää kevyen ajoneuvoyhdistelmän, ja yhdistelmän kuljettaja kertoo poliisille olevansa 

menossa katsastamaan perässä olevaa O2-luokan perävaunua alle 20 kilometrin päähän kodistaan, 

ei hänellä lain mukaan tarvitse olla perävaunussa talvirenkaita. O1-luokan perävaunuille ei ole mää-

rätty talvirenkaiden käyttövelvollisuutta, vaikka perävaunua saa uuden tieliikennelain mukaan vetää 

100 km/h nopeudella, josta säädetään tieliikennelain (729/2018) 99 §:ssä.  
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5  AJOKORTTILUOKAT JA AJO-OIKEUS 

Tässä opinnäytetyössä käsitellään ajokorttiluokkia B, B/96 ja BE. Vetoautona tämän opinnäytetyön 

kaikissa esimerkeissä toimii henkilöauto. Ajo-oikeuden osalta tarkastellaan aina kokonaismassan 

suuruutta, eikä vetotilanteen massaa. Kun poliisi tarkastaa yhdistelmänkuljettajan ajo-oikeutta, täytyy 

aluksi selvittää, minkä luokan ajokortti kuljettajalla on. Seuraavaksi täytyisi selvittää vedettävän perä-

vaunun kokonaismassa.  

5.1  B-luokan ajokortti 

Ajokorttilain (386/2011) 4 §:n mukaan B-ajokorttiluokkaan kuuluvat ajoneuvot, joiden kokonaismassa 

on enintään 3 500 kg ja jotka on suunniteltu ja valmistettu kuljettamaan kuljettajan lisäksi enintään 

kahdeksan henkilöä. B-luokan ajoneuvoon voidaan kytkeä perävaunu, jonka kokonaismassa on enin-

tään 750 kg. B-luokan ajoneuvoon voidaan kytkeä myös perävaunu, jonka kokonaismassa on yli 750 

kg. Tällöin yhdistelmän kokonaismassa voi kuitenkin olla korkeintaan 3 500 kg.  

5.2  B/96-luokan ajokortti 

B/96-yhdistelmän ajokortilla saa kuljettaa sellaista ajoneuvoyhdistelmää, jossa on B-luokan vetoauto 

ja perävaunun kokonaismassa ylittää 750 kg, ja ajoneuvoyhdistelmän kokonaismassa ylittää 3 500 

kg, mutta ei 4 250 kg. B-96-yhdistelmän saamiseen tarvitset ajokorttiluvan. Ajokorttilain (386/2011) 7 

§:n mukaan B-luokan ajo-oikeuden haltija saa kuljettaa myös sellaista ajoneuvoyhdistelmää, jossa on 

B-luokan vetoauto ja perävaunun kokonaismassa ylittää 750 kg ja ajoneuvoyhdistelmän kokonais-

massa ylittää 3 500 kg, mutta ei 4 250 kg, jos hänen ajokortissaan on merkintä ajoneuvoyhdistelmää 

vastaavan ajokokeen suorittamisesta.  

5.3  BE-luokan ajokortti 

BE-luokan ajokortilla saa kuljettaa ajoneuvoyhdistelmiä, joissa B-luokan vetoauto ja hinattava ajo-

neuvo, jonka kokonaismassa on enintään 3 500kg (AjokorttiL, 29.4.2011/386, 4§ 17 mom). Tällöin 

yhdistelmän kokonaismassa voi olla korkeintaan 3 500 + 3 500 = 7 000kg. 
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6  LAINSÄÄDÄNTÖ JA OHJEITA KUORMAAMISESTA 

6.1  Yleiset kuormaussäännökset 

Perävaunua kuormatessa on huomioitava erityisesti, ettei mikään valmistajan määrittelemä massa 

ylity ajettaessa. Kuorma ei lähtökohtaisesti saa ylittää sivusuunnassa perävaunun kuormatilaa. 

Kuorma voi ylittää perävaunun etu- tai takareunan tietyin edellytyksin, joista kerrotaan seuraavissa 

kappaleissa.  

Tieliikennelain (729/2018) 107 §:n mukaan ajoneuvo on kuormattava siten, että mikään valmistajan 

määrittelemä massa ei ylity ajettaessa. Ajoneuvoa ei saa kuormata siten, että kuorma ulottuu sivu-

suunnassa ajoneuvon korin tai kuormatilan ulkopuolelle ellei tieliikennelain (729/2018) 4 luvussa 

taikka erikoiskuljetuksia koskevissa säännöksissä tai määräyksissä toisin määrätä. Kuorma saa ajo-

neuvolle tai ajoneuvoyhdistelmälle tiellä sallitun pituuden rajoissa ulottua ajoneuvon edessä enintään 

1,00 metriä ja takana enintään 2,00 metriä ajoneuvon uloimman osan ulkopuolelle, ellei (729/2018) 4 

luvussa taikka erikoiskuljetuksia koskevissa säännöksissä tai määräyksissä toisin määrätä.  

Jos ajoneuvon kuorma ylittää ajoneuvon leveyden, ajoneuvon taustapeilit tulee säätää siten tai ajo-

neuvoon on kiinnitettävä sellaiset lisäpeilit, että kuljettaja voi nähdä ajoneuvon sivuille ja seurata ta-

kana kulkevaa liikennettä. Lisäpeilien sijasta voidaan käyttää muuta epäsuoran näkemisen mahdollis-

tavaa laitetta (TLL 5:107:4). Liikenteessä voi havaita, että asuntovaunua vetävissä vetoautoissa on 

usein lisäpeilit, mutta lisäpeilejä tulisi käyttää myös muita perävaunuja vedettäessä, mikäli perävaunu 

on leveydeltään suuri ja peittää näkyvyyttä taaksepäin.  

Kuorman ylityksessä on oleellista huomioida, ettei se saa vaikuttaa millään tavalla ajoneuvoyhdistel-

män kääntymisominaisuuksiin tai aiheuttaa vaaraa muulle liikenteelle. Esimerkiksi jos lautakuorma 

ylittää perävaunun etureunan, voi lautakuorma osua käännöksissä auton takapuskuriin tai muihin ra-

kenteisiin. Vetoauton ja yhdistelmän ollessa suorassa linjassa, ei kuorma osu välttämättä vetoauton 

rakenteisiin, mutta käännöksissä vetoauton kulmat tulevat lähemmäksi perävaunua ja sen kuormaa. 

Liikenneturvan ohjeessa auton pakkaamisesta ja peräkärryn kuormauksesta, selitetään edellä mai-

nittu tieliikennelain (729/2018) 107 §:n sisältö selkeämmin. Perävaunun kuorma ei saa sivusuun-

nassa ulottua yli perävaunun laitojen, tai kuormatilaksi tarkoitetun alueen, esimerkiksi laidattoman la-

vettiperäkärryn pohjan yli. Rajoitusta ei sovelleta veneen kuljettamiseen. Kuorma saa ajoneuvolle tai 

ajoneuvoyhdistelmälle tiellä sallitun pituuden rajoissa ulottua ajoneuvon edessä enintään yhden met-

rin ja takana enintään kaksi metriä ajoneuvon uloimman osan ulkopuolelle (kuva 5). (Auton pakkaa-

minen ja peräkärryn kuormaus, luettu 1.10.2021.) 
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Kuva 5. Esimerkkikuva kuormatilan maksimiylityksistä pituussuunnassa. (Kuva: Autoliitto) 

 

6.2  Kuorman sijoittaminen 

Tieliikennelain (729/2018) 108 §:n mukaan kuormasta on tehtävä mahdollisimman matala yhtenäinen 

kokonaisuus. Kuorman painopisteen tulee olla mahdollisimman alhaalla ja lähellä ajoneuvon pituus-

suuntaista keskiviivaa. Ajoneuvoa ei saa kuormata siten, että ajoneuvon painopiste on korkeammalla 

kuin ajoneuvolle on teknisesti sallittu. 

Keskiakseliperävaunu on kuormatta niin, että se kohdistaa vetoajoneuvon kytkentälaitteelle alaspäin 

painavan voiman. Alaspäin painava voima saa olla enintään 10 prosenttia perävaunun akseleille salli-

tusta massasta tai enintään 1000 kilogramman massaa vastaava voima, pienemmän voimista ollessa 

määräävä. Alaspäin painava voima ei saa ylittää kytkettäville ajoneuvoille eikä kytkentälaitteille sallit-

tuja voimia. 

Liikenneturvan ohjeessa selkeytetään edellä mainittua lainsäädäntöä. Perävaunu on aina kuormat-

tava siten, että paino kohdistuu alas vetokuulaan eikä koskaan ylöspäin. Alas suuntaava voima saa 

olla enintään 10 prosenttia perävaunun akseleille sallitusta massasta. 750 kg:n kevytperävaunussa 

10 prosentin sääntö tarkoittaa enintään 75 kg:n aisapainoa.  

Laittomassa ja vaarallisessa takapainoisessa kuormauksessa peräkärryn vetoaisaan tulee nostetta, 

jolloin perävaunun aisa nostaa auton takaosaa ylöspäin (kuva 6). Tämä voi saada aikaan heijausliik-

keen, jonka seurauksena yhdistelmän hallinta voidaan menettää ajon aikana. Yleensä ajossa miellyt-

tävin aisapaino on kevytperävaunussa noin 10-30kg, jolloin perävaunu on vielä nostettavissa helposti 

pois vetokoukusta. (Auton pakkaaminen ja peräkärryn kuormaus, luettu 1.10.2021.) 
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Oman kokemukseni mukaan liian aisapainoinen kuorma voi keventää vetoauton keulaa liikaa, joka 

aiheuttaa vetoauton puskemista (kuva 7). Käännöksissä auto pyrkii puskemaan suoraan, mikä ai-

heuttaa vaaratilanteita liikenteessä. Poliisimies voi huomata auton takajousituksesta, onko perävaunu 

lastattu liian etu- tai takapainoiseksi. Jos vetoauton perä on todella matalalla, tai huomattavasti korke-

ammalla kuin auton keula, tulisi poliisin ohjeistaa asiakasta purkamaan perävaunun kuorma ja sijoit-

taa kuorma siten, että aisapainoa tulee sopivasti. 

 

 

Kuva 6. Esimerkkikuva takapainoisesta kuormasta. (Kuva: Autoliitto) 

 

Kuva 7. Esimerkkikuvassa liikaa aisapainoa, jolloin vetoauton keula kevenee liikaa ja ohjaus hanka-

loituu. (Kuva: Autoliitto) 
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6.3  Kuorman varmistaminen 

Kuorman varmistamisella tarkoitetaan kuorman sitomista, tukemista, lukitsemista tai peittämistä. 

Kuorman varmistamiseen löytyy lainsäädäntö tieliikennelain (729/2018) 109 §:ssä. Pykälässä kerro-

taan, että ajoneuvon kuorma ei saa siirtyä siten, että se voi haitata ajoneuvon liikenneturvallista käyt-

töä. Kuorman on pysyttävä kuormakorissa ja ajoneuvossa paikoillaan kaikissa mahdollisissa kiihdy-

tyksissä ja jarrutuksissa sekä kaarteissa ajettaessa. Kuorman varmistamiseksi tulee käyttää kuorman 

tuentaa, sitomista, lukitsemista tai peittämistä. Kuorman varmistuksen lujuutta määrittäessä saa ottaa 

kitkavoiman tarjoaman pidätyskyvyn huomioon. Kuormakorin pohjan ja kuorman välisen kitkanvoiman 

tarjoaman pidätyskyvyn saa kuitenkin ottaa huomioon vain, kun kuorman liikkuminen tärinän vaiku-

tuksesta kuormakoriin nähden on estetty sitomalla, tukemalla tai muulla vastaavalla tavalla. Kuorma 

tulee suojata kuormapeitteellä, jos on vaaraa, että kuorma pölyää tai varisee tielle ajoviiman vaikutuk-

sesta.  

Kuorman varmistamisen tulee kestää koko kuorman painon siirtyminen eteenpäin, puolet kuorman 

painosta sivuille ja puolet taakse (Nokua & Keski-Rekilä 2021, 28). Kuormaliinan tulee olla joko vaa-

katasossa tai enintään 60 asteen kulmassa lattiatasoon nähden. Tällä saadaan kuormaliinan nimellis-

lujuus käytettyä 100 prosenttisesti. (Nokua & Keski-Rekilä 2021, 28.) 

6.4  Kuorman sitominen 

Sitominen on suoritettava turvallisesti ja tarkoituksenmukaisesti. Sitomisväline ei saa olla ajoneuvon 

tai kuorman terävää reunaa vasten. Tarvittaessa sitomisväline on suojattava sopivalla tavalla. Yksit-

täisen siteen tai kiinnittimen irtoaminen, vaurioituminen tai löystyminen ei saa heikentää muuta kuor-

mansidontaa. Sitomisvälineen kiristyslaite on sijoitettava siten, ettei se lisää ajoneuvon leveyttä. (Skal 

kustannus Oy 2014, 83.) 

Sitomisvälineitä ei saa sitoa toisiinsa. Yhden kuormaliinan katkeaminen ei saa vaikuttaa kuorman 

kiinnitykseen. Jos sitomisväline kulkee terävän reunan ylitse, täytyy kulma tai sidontaväline suojata, 

ettei kuormaliina hankaudu poikki. (Rintee & Vesalainen 2009, 97.)  

Kuorman terävien kulmien suojaamiseen myydään kulmasuojia, jotka sijoitetaan kuormaliinan alle. 

Kulmasuojia on esimerkiksi kierrätettäviä kertakäyttöisiä, ja muovisia uudelleen käytettäviä (kuva 8). 
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Kuva 8. Kuvassa muovinen ja pahvinen kierrätettävä kulmasuoja. (Kuva: Sareskoski.com) 

6.5  Kuorman merkitseminen 

Tieliikennelaki (2018/729) 110 §:ssä säädetään kuorman merkitsemisestä, että kuorman ulottuessa 

ajoneuvon edessä ajoneuvon ääriviivan ulkopuolelle tai ulottuessa takana yli metrin ajoneuvon äärivii-

van ulkopuolelle, on kuorman uloin osa merkittävä punaisella tai punakeltaisella merkkilipulla. Merkki-

lipun on oltava vähintään 300 millimetriä korkea ja 300 millimetriä leveä. Pimeän tai hämärän aikana 

ja muulloinkin olosuhteiden sitä edellyttäessä on kuorman merkintään edessä käytettävä eteenpäin 

suunnattua valkoista valoa näyttävää valaisinta ja valkoista heijastinta. Takana käytetään punaista 

valoa taaksepäin näyttävää valaisinta ja punaista heijastinta. 

6.6  Kuormaliinan sidontakulma 

Kuormansidonnassa kuormaliinan tulee olla joko vaakatasossa tai enintään 60 asteen kulmassa lat-

tiatasoon nähden. Näin kuormaliinasta tulee käyttöön kuormaliinan koko nimellislujuus. (Nokua & 

Keski-Rekilä 2021, 28.) Sidontakulmaa voi olla vaikea arvioida silmämääräisesti ja kulman laskemi-

seen ei välttämättä löydy osaamista. Kellotaulun kuvitteleminen voi helpottaa kulman suuruuden arvi-

ointia (kuva 9).  
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Kuva 9. Kello yhden ja kello kolmen välille syntyy 60 asteen kulma. (Kuva: Wumbo.net) 

 

7  KUORMALIINOJEN KÄYTTÄMINEN 

Ennen sidontoihin perehtymistä käydään läpi kuinka kuormaliinoja tulisi käyttää. Poliisin on hyvä tie-

tää, kuinka kuormaliinat on tarkoitettu käytettäviksi, jos poliisi aikoo puuttua asiakkaan kuormansidon-

toihin. Kuormaliinojen käytössä tulee kiinnittää huomiota kuormaliinojen kuntoon ja puhtauteen.  

 

7.1  Kuormaliinan kiristäminen ja lukitseminen 

Kuormaliinan kiristimen rullassa on kuormaliinan mentävä halkio, jonka lävitse kuormaliinan vapaa 

pää työnnetään (kuva 10). Vedä kuormaliinan vapaa pää kiristimen läpi ja kiristä käsin vetämällä 

mahdollisimman kireälle. (Logistiikan tutkimus ja kehitys Lorda Ry 2004, 20.)  

 

Kuva 10. Kuormaliinan kiristäminen. (Kuva: Logy.fi) 
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Vedä kuormaliinan kiristyskahvasta edestakaisin kunnes liina on riittävän kireällä (kuva 11). Vyö lukit-

tuu automaattisesti jokaisen vedon jälkeen saavutettuun kireyteen. (Logistiikan tutkimus ja kehitys 

Lorda Ry 2004, 20.) 

 

Kuva 11. Kuormaliinan kiristämisen toinen vaihe. (Kuva: Logy.fi) 

7.2  Kuormaliinan avaaminen 

Kuormaliina avataan vetämällä ensin lukitusrattaiden salpaa kiristyskahvaa kohti ja kääntämällä kiris-

tyskahva auki. (kuva 12). Nyt liinan voi vetää kiristimen läpi. (Logistiikan tutkimus ja kehitys Lorda Ry 

2004, 20.) 

 

Kuva 12. Kuormaliinan avaaminen. (Kuva: Logy.fi) 

8  KUORMALIINAN MERKINNÄT 

8.1  Nimellislujuus 

Nimellislujuus on kuormaliinan lujuustietoihin merkitty paino, minkä liina teoriassa kestää (kuva 13). 

Nimellis- ja murtolujuus ilmoitetaan Suomessa painon yksikkönä eli kilogrammoina. Lujuudet löytyvät 

kuormaliinan siniseltä merkintälapulta. Kuormaliinan nimellislujuus lasketaan siten, että metalliosien 

murtolujuus jaetaan luvulla 1,4 ja tekstiiliosien murtolujuus luvulla 2,0. (Sidontavälineiden merkinnät 

2019.)  Poliisin tarkastaessa perävaunun kuormaa, on yksi oleellisin asia kuormansidontojen tarkas-

tukseen liittyen osata tarkastaa kuormaliinojen nimellislujuus ja verrata sitä kuorman painoon. 
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8.2  Murtolujuus 

Murtolujuudella tarkoitetaan kappaleen kykyä vastustaa vastakkaisiin suuntiin vetävää voimaa. Voi-

man ylittäessä kappaleen murtolujuuden kappale murtuu ja hajoaa kappaleiksi. Murtolujuutta voidaan 

käyttää arkikielessä vetolujuuden synonyyminä. Kuormaliinoissa nimellislujuus on yleensä puolet to-

dellisesta murtolujuuden kestävyydestä. (Sidontavälineiden merkinnät 2019.) 

Kokemukseni mukaan kuormaliinan merkintälapulta löytyy todennäköisemmin nimellislujuus, kuin 

murtolujuus. Murtolujuus on tekstiileissä yleensä kaksi kertaa suurempi, kuin nimellislujuus.  

 

Kuva 13. Kuvassa pienen kuormaliinan nimellislujuus merkittynä. (Kuva: Jussi Petäjäjärvi) 

8.3  LC-arvo 

Kuormaliinojen räikkäkiristimiin on yleensä painettu LC-arvo (kuva 14). LC, eli lashing capacity, joka 

tarkoittaa suurinta sallittua jännitysvoimaa, eli lujuutta joka kyseiselle välineelle voidaan laskea kuor-

maa varmistaessa. (Sidontavälineiden merkinnät 2019.)  
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Kuva 14. Kuormaliinan kiristimen LC-merkintä. (Kuva: Jussi Petäjäjärvi) 

9  AJONEUVOJEN SITOMISESTA 

9.1  Henkilöauton sitominen autotraileriin 

Henkilöautoa voidaan kuljettaa esimerkiksi henkilö- tai pakettiautoon kytketyn autotrailerin kyydissä. 

Kuljetettava henkilöauto tulisi sijoittaa autotrailerin pyörien päälle siten, ettei kuormasta tule liian etu- 

tai takapainoinen. Sidottavan ajoneuvon moottorin sijainti voi vaikuttaa siihen, kuinka eteen tai taakse 

ajoneuvo sijoitetaan, ettei kuormasta tule liian etu- tai takapainoinen. Henkilöauton moottori sijaitsee 

yleensä ajoneuvon etupäässä, mutta joissakin autoissa moottori löytyy takaa.  

Kun auto on trailerilla, tulee käsijarru kytkeä päälle. Auto tulee kiinnittää kuormaliinoilla renkaista, ala-

tukivarsista tai muusta jousittamattomasta kohteesta. Auto tulee kiinnittää siten, että kuormaliina kes-

tää eteenpäin auton painon sekä sivuille ja taakse puolet auton painosta. (Auton kuljetus autotraile-

rilla, luettu 7.10.2021)  

Auton renkaan ympärille kiinnitettäviä sidontavöitä voidaan käyttää henkilöauton sidonnassa autotrai-

leriin (kuva 15). Alumiinivanteen puolien välistä sijoitettu, vanteen ja renkaan ympärille sidottu kuor-

maliina on oman kokemukseni mukaan myös suosittu kiinnitystapa (kuva 16). Henkilöautoissa, joissa 

on peltivanteet, voidaan kuormaliinan koukku kiinnittää vanteen reikiin (kuva 17).  
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Kuva 15. Kuvassa kuormansidontavyö renkaan ympärillä. (Kuva: Karripojat.fi) 

 

Kuva 16. Kuvassa kuormaliina sijoitettuna vanteen puolien välistä renkaan ja vanteen ympäri. (Kuva: 

Ebay.com) 
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Kuva 17. Kuvassa henkilöauto kiinnitettynä peltivanteista kuormaliinoilla autotraileriin. (Kuva: Jussi 

Petäjäjärvi) 

9.2  Moottoripyörän kiinnitys perävaunuun 

Moottoripyörän kuljettamiseen voidaan käyttää apuna moottoripyörän kuljetustelinettä. Kuljetusteline 

sijoitetaan kärryn etupäähän moottoripyörän eturenkaan alle (kuva 18). Kuljetusteline pitää pyörän 

pystyasennossa sidonnan aikana.  

Kun moottoripyörä halutaan kiinnittää perävaunuun, etsitään moottoripyörästä aluksi sopivat ja tuke-

vat kiinnityspisteet (kuva 19). Pyörä tulee sitoa keulan molemmilta puolilta kahdella kuormaliinalla pe-

rävaunun edessä oleviin sidontalenkkeihin niin, että pyörän jousitus painuu hieman kasaan. Näin jou-

situs pitää sidonnan kireällä. Edessä kuormaliinat tulee sijoittaa etuhaarukan t-palan lävitse. Pyörän 

takapää tulee sitoa samalla periaatteella, kuin etupää. Sido takapää molemmilta sivuilta pyörän run-

gosta omalla kuormaliinallansa niin, että sidonnat painavat jousitusta hieman kasaan. (Autoliitto 

2017.) 

Moottoripyörän sidontaan ei riitä, että pyörä sidotaan kahdella kuormaliinalla, vaikka sidonta voisi 

näyttääkin tukevalta. Sidottaessa moottoripyörää kuormaliinoilla tulisi muistaa, ettei yhden kuomalii-

nan tai kiinnittimen irtoaminen, vaurioituminen tai löystyminen saa heikentää muuta kuormansidon-

taa. (Rintee & Vesalainen 2009, 97.) 
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Kuva 18. Kuvassa yksi malli moottoripyörän kuljetustelineestä. (Kuva: Motonet.fi) 

 

Kuva 19. Esimerkkikuva sopivista sidontapisteistä neljää kuormaliinaa käyttäen. (Kuva: motorcy-

cleshippers.com) 
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10  PRODUKTI 

Tämän opinnäytetyön sisältämä produkti on opas kevyen ajoneuvoyhdistelmän tarkastamiseen polii-

sille. Produkti löytyy tämän opinnäytetyön liitesivuilta (liite 1). Tässä opinnäytetyöni osassa kuvaan 

produktin sisällön ja sen mitä on tehty, niin hyvin, että lukija ymmärtää mitä produktini pääpiirteittäin 

sisältää ja mitä on tehty, vaikka lukija ei siihen pääsisi ikinä tutustumaan (Haikansalo & Korander 

2021, 25).   

10.1  Produktin työvaiheet 

Aloitin produktini toteuttamisen suunnittelemalla sen sisällön aluksi karkeasti. Päätin aloittaa produk-

tin sillä, että lisään alkuun esimerkkitapauksia, kuinka perävaunun painoraja lasketaan ja kuinka ajo-

neuvoyhdistelmän kuljettajan ajo-oikeus tarkastetaan, että se on riittävä ajoneuvoyhdistelmän kuljet-

tamiseen. Seuraavaksi pohdin mitä poliisin tulisi tarkastaa, kun pysäytetään kevyt ajoneuvoyhdis-

telmä. Palasin muistelemaan työharjoitteluni osajaksoa liikennepoliisissa ja muistin, että tällaista ajo-

neuvoyhdistelmää tarkastaessamme katsoimme aluksi vetoauton ja perävaunun rekisterinumerolla 

poliisin järjestelmistä, että molemmat ajoneuvot ovat liikennekäytössä ja että katsastukset ovat voi-

massa.   

Listasin seuraavaksi produktiini, mihin perävaunuluokkiin perävaunut luokittelumassan vuoksi kuulu-

vat ja mitä edellytyksiä tietyn perävaunuluokan perävaunuille on määräaikaiskatsastuksien, talviren-

kaiden ja nopeusrajoituksien suhteen asetettu. Tämän jälkeen kerron, kuinka tarkastetaan, millaista 

perävaunua vetoautolla saa suurimman sallitun perävaunumassan puolesta vetää ja kuinka mahdolli-

nen ylikuorma perävaunussa tarkastetaan. Produktissa siirryn seuraavaksi kuorman sijoittamisen, 

varmistamisen ja merkitsemisen tarkastukseen. Lopuksi kerron, mitä tulee ottaa huomioon, kun tar-

kastetaan autotrailerilla kuljetettavaa henkilöautoa tai perävanulla kuljetettavaa moottoripyörää. Pyrin 

pitämään oppaan lyhyenä ja ytimekkäänä, jotta sen lukeminen tarkastustilanteessa olisi mahdollisim-

man helppoa ja nopeaa. 

10.2  Produktin haasteet 

Produktin tuottamisessa haasteet eivät olleet ylitsepääsemättömän suuria. Yhdeksi haasteeksi osoit-

tautui sen helppolukuiseksi tekeminen. Tavoittelin oppaastani sellaista, että vähemmänkin aiheesta 

tietävä poliisimies ymmärtää sen sisällön ja käsitteet. Tämän haasteen pyrin ratkaisemaan käsitteiden 

avaamisen ja esimerkkitapausten avulla. 
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10.3  Produktin onnistuminen 

Mielestäni produkti onnistui hyvin ja täytin sille asettamani tavoitteet. Produktista löytyy mielestäni tär-

keimmät asiat, mitkä pitää kevyen ajoneuvoyhdistelmän tarkastamisessa ottaa huomioon. Produktista 

en halunnut tehdä liian laajaa kokonaisuutta ja onnistuin tässä tavoitteessani mielestäni hyvin. Pidin 

oppaan lyhyenä ja ytimekkäänä. Esimerkkien avulla pyrin tekemään oppaasta helppolukuisen ja no-

peasti sisäistettävän tuotoksen. Produktissa avasin käsitteitä perävaunuista ja niiden tarkastamisesta 

niin, että lukija, jolla ei ole aiheesta kokemusta, pystyy ymmärtämään oppaan sisällön. 

11  OMAA POHDINTAA 

11.1  Opinnäytetyön vaiheet ja työn eteneminen 

Opinnäytetyöni tekeminen oli kiinnostavaa ja mielekästä, koska aihe oli minulle mieleinen ja tiesin ai-

heesta etukäteen paljon. Opinnäytetyötäni lähdin työstämään raporttiosuuden kautta valmiille opin-

näytetyöpohjalle. Olin tässä vaiheessa päättänyt jo, että aihe liittyy kevyen perävaunun tarkastami-

seen ja lähdin lisäämään aiheeseen liittyviä otsikoita opinnäytetyöpohjalle. Kun otsikoita oli mielestäni 

kertynyt sopivasti, aloin tuottamaan tekstiä otsikoiden alle.  

Opinnäytetyöni nimi on vaihtunut työprosessini aikana muutamaan otteeseen, mutta sen sisältö on 

pysynyt lähes samana koko työn ajan. Aluksi annoin työssäni liikaa painoarvoa kuormansidonnoille ja 

kuorman varmistamiselle. Tehdessäni raporttiosuutta palasin muistelemaan työharjoitteluani liikenne-

sektorilla, jossa tarkastusten pääpaino henkilöauton ja perävaunun yhdistelmän tarkastamisessa oli 

siinä, että vetoauto ja perävaunu ovat liikennekäytössä, kuljettajan ajo-oikeus on riittävä yhdistelmän 

kuljettamiseen ja että mahdollinen ylikuorma tarkastetaan. Tästä sain ajatuksen, että ajo-oikeuksien 

ja massojen käsittely tulee olemaan työssäni enemmän esillä, kuin kuormasidonnat. Tämä osoittautui 

myöhemmin hyväksi ratkaisuksi, koska lainsäädäntöä kuormansidonnasta löytyi hyvin niukasti. 

11.2  Tekstiosuuden haasteet 

Opinnäytetyöni valmistusprosessissa isoimmaksi haasteeksi osoittautui ajantasaisen lainsäädännön 

löytäminen, joka koskee O1- ja O2-perävaunujen kuormaamista. Kuormansidonnoista minulta löytyy 

omakohtaista kokemusta vapaa-ajan harrastusten, työelämän, ja koulutuksen kautta. Työelämässä 

olen saanut paljon oppia entisiltä työkavereiltani, jotka olivat työskennelleet kuljetusalalla pitkään. Lo-

gistiikka-alan perustutkinnon koulutuksessa sidontoja harjoiteltiin paljon opettajien kanssa käytännön 

harjoituksien avulla ja jokainen näistä opettajista kertoi työskennelleensä aiemmin kuorma-autonkul-

jettajana. Kuljetusalan koulutuksessa koulun kirjoista sidontoja opiskeltiin mielestäni vähän ja käytän-

nön harjoituksia oli teoriaa enemmän.  

Opinnäytetyössäni olisin mielelläni käsitellyt enemmän henkilöautojen perässä vedettävien perävau-

nujen kuormansidontoja, mutta lainsäädäntöä kyseisestä aiheesta löytyi hyvin niukasti. Se, mitä laki 
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säätelee kuorman varmistuksesta ja kuormansidonnoista, tuntui käsittelevän ainoastaan raskasta ta-

varaliikennettä ja O3- ja O4-luokan perävaunuja. Oman kokemukseni mukaan haastavaa kevyiden 

perävaunujen kuormansidonnasta tekee se, että kevyiden perävaunujen kuorman sitomiseen joutuu 

käyttämään enemmän maalaisjärkeä, kuin raskaan ajoneuvon sidonnoissa. Raskaille ajoneuvoille ja 

O3- ja O4-luokan perävaunuille kuormaussäännöksiä löytyy enemmän, kuin kevyille perävaunuille, 

mikä on toisaalta ymmärrettävää, kun tieliikennelain (729/2018) 122 §, liite 6.6:n mukaan raskaan yh-

distelmäajoneuvon suurin sallittu massa voi olla jopa 76 tonnia.  

Tieliikennelaista (729/2018) löytyy jonkin verran lainsäädäntöä, joka käsittelee kevyiden perävaunu-

jen kuormaamista, sijoittamista, varmistamista ja merkitsemistä. Tässä opinnäytetyössäni olen mie-

lestäni käsitellyt tämän lainsäädännön oleellisimmat kohdat, joita voidaan aihealueeseen soveltaa. 

Tätä opinnäytetyötä tehdessäni mieleeni nousi kehittämisajatus koskien lainsäädäntöä, että voisi olla 

jokin säädös tai asetus, joka säätelisi kevyiden perävaunujen kuormansidontaa. Kevyiden perävaunu-

jen kuormansidontaa koskeva lainsäädäntö voisi olla sellaista, jossa määriteltäisiin sidontavoimia, kit-

kakertoimia ja esimerkiksi sidontavälineiden vähimmäisvaatimuksia.  

11.3  Lähteiden luotettavuus 

Lähteinä tässä opinnäytetyössäni käytin ajantasaista lainsäädäntöä, oppikirjoja, kuormansidonnan 

käsikirjaa, liikenne- ja viestintäviraston ohjeita, opinnäytetyöohjetta ja luotettavia artikkeleita. Läh-

teistä löytyvää tietoa pyrin tukemaan lainsäädännöllä, joka vahvistaa lähteiden luotettavuutta. Käyttä-

mäni lähteet tiesin jo ennalta luotettaviksi.  
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LIITE 1 

Opinnäytetyön ohessa valmistunut produkti: Opas kevyen ajoneuvoyhdistelmän tarkastamiseen. 

 

OPAS POLIISILLE KEVYEN 

AJONEUVOYHDISTELMÄN 

TARKASTAMISEEN

 

Jussi Petäjäjärvi  

2021 

Poliisiammattikorkeakoulu AMK20193C 
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Käsitteitä aiheesta: 

Omamassa (auto) = paino kuormaamattomana täydessä ajokunnossa (Sis. kuljettajan ja 

polttoaineen). 

Omamassa (perävaunu) = paino kuormaamattomana (kuomun paino ei yleensä sisälly). 

Kokonaismassa = Omassa + kantavuus = ajoneuvon ja kuorman suurin sallittu massa.  

Kytkentämassa = Vetoauton valmistajan ilmoittama ajoneuvoon kytkettävän perävaunun 

suurin sallittu todellinen massa, rekisteröintitodistuksessa ”perävaunumassa jarruin/jarruitta” 

(perävaunun omamassa + kuorma). 

 

 

Oppaan alussa on kaksi esimerkkiä. Ensimmäisen esimerkin avulla voi 

hahmottaa, kuinka perävaunun kuorman painoraja lasketaan. Toinen esi-

merkki auttaa ymmärtämään, kuinka yhdistelmän kuljettajan ajo-oikeus 

tarkastetaan. 

Esimerkkinä kevyen ajoneuvoyhdistelmän vetoautosta toimii vuosimallin 

2004 Volkswagen Bora 1.6:n litran bensiinimoottorilla (kuva 1). Ohessa 

kuva kyseisen auton valmistajan määrittelemistä massoista (kuva 2).   

Esimerkkinä kevyestä perävaunusta (O1-luokka) toimii Muuli 1250XL perä-

vaunu (kuva 3). 
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Kuva 1. Esimerkkikuva vetoautosta. (Kuva: Jussi Petäjäjärvi) 

Kuva 2. Esimerkkiauton massoja. (Kuva: Traficom.fi, muokannut: Jussi Petäjäjärvi) 
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Kuva 3. Esimerkkinä toimiva kevytperävaunu. (Kuva: K-rauta.fi) 

Esimerkkinä toimivan kevytperävaunun massoja: 

-Kantavuus 587 + 75 kg 

-Omamassa 163 kg 

-Kokonaismassa 750 + 75 kg 

 

Esimerkki 1. 

Kun esimerkin vetoauton rekisteröintitodistukseen merkitystä perävaunumassasta jarruitta 

600 kg vähennetään esimerkin perävaunun omamassa 163 kg, saadaan tulokseksi 437 kg 

mikä on maksimikuorma, jonka perävaunuun voi lastata tämän esimerkin vetoauton masso-

jen puitteissa. Perävaunun kantavuudesta jäi siis 150 + 75 kg käyttämättä.  
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Esimerkki 2.  

Kun halutaan selvittää yhdistelmän kokonaismassa, täytyy vetoauton kokonaismassa 1760 

kg ja perävaunun kokonaismassa 750 + 75 laskea yhteen. Laskutoimituksesta saadaan yh-

distelmän kokonaismassan tulokseksi 2 585 kg. Ajo-oikeuden osalta tarkastellaan aina ko-

konaismassa, eikä sillä ole väliä, onko perävaunu tyhjä vai kuormattu. Tämän esimerkin yh-

distelmää saa ajaa B-kortilla. 

 

 

Ajoneuvoyhdistelmän tarkastaminen: 

Ensimmäisenä: 

Tarkasta, että vetoajoneuvo ja hinattava ajoneuvo (perävaunu) ovat liikennekäytössä ja, 

että määräaikaiskatsastukset ovat voimassa (O1-luokan perävaunu ei ole määräaikaiskat-

sastusvelvollinen). 

Kuljettajan ajo-oikeus: 

Tarkastetaan, että kuljettajan ajo-oikeus on riittävä ajoneuvoyhdistelmän kuljettamiseen. 

B-kortti:  

Yhdistelmän kokonaismassa enintään 3 500 kg (O1- tai O2-luokan perävaunu). 

B/96-kortti: 

Yhdistelmän kokonaismassa enintään 4 250 kg. 

BE-kortti: 

B-luokan auto enintään 3 500 kg. 

Perävaunu enintään 3 500kg (O2-luokka). 

Yhdistelmän kokonaismassa enintään 7 000 kg. 

Ajokorttilaki (386/2011) 4 § 
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Perävaunuluokat: 

O1-luokka = luokittelumassa enintään 750 – 825 kg (Ei määräaikaiskatsastusvelvollinen). 

Nopeusrajoitus 100 km/h.    

Ei talvirenkaiden käyttövelvollisuutta. 

O2-luokka = luokittelumassa suurempi kuin 750 kg mutta alle 3 500 kg (Huom. katsastus!). 

Nopeusrajoitus 80 km/h. 

Talvirenkaat, jos vetoautossa on nastarenkaat (Huom. katsastus, huolto 20km säteellä = ei 

tarvitse käyttää talvirenkaita perävaunussa).  

Tieliikennelaki (729/2018) 106§, 107§ 

 

 

Tarkasta millaista perävaunua vetoautolla saa vetää: 

● Tarkasta vetoauton rekisteröintitodistukseen merkitty suurin sallittu perävaunumassa. 

● Jarruton vai jarrullinen perävaunu? 

● Jos auton valmistaja ei ole ilmoittanut perävaunun kytkentämassoja, eikä niitä löydy rekis-

teriotteesta. Määräytyvät ne seuraavasti: 

Jarruton perävaunu, suurin sallittu kytkentämassa on puolet vetoauton omamassasta, 

kuitenkin enintään 750 kg.  

Jarrullinen perävaunu, sama kuin vetoauton suurin sallittu kokonaismassa, kuitenkin enin-

tään 3 500 kg. 

Jarrullinen perävaunu ja vetoauto maastohenkilö- tai pakettiauto, voi perävaunun massa 

olla 1,5 x vetoauton suurin sallittu kokonaismassa, kuitenkin enintään 3 500 kg. 

Tieliikennelaki (729/2018) 152 § 
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Mahdollisen ylikuorman tarkastaminen: 

● O1-luokan perävaunun akseleille saa kohdistua painoa enintään 750 kg ja esimerkiksi pe-

rävaunun painaessa 250 kg (omamassa), saa perävaunun suurimman sallitun kokonaispai-

non puitteissa kuormaa olla enintään 500 kg. Oman kokemukseni mukaan autoille määrätty 

jarruttoman perävaunun suurin massa jää usein pienemmäksi kuin 750 kg, kuten alla ole-

vassa esimerkissä (kuva 4). Kuomukärryissä, kuomua ei ole laskettu perävaunun omamas-

saan, joten se täytyy lisätä kuorman painoon. 

● Tarkasta vetoauton rekisteröintitodistukseen merkitty suurin sallittu perävaunumassa 

(jarruin tai ilman), sekä perävaunun rekisteritietoihin merkitty perävaunun omamassa. Eli 

perävaunun tyhjä paino vähennetään vetoauton perävaunumassasta, jolloin tiedetään pal-

jonko perävaunun voi kuormata.  

● Toinen ylikuorman aiheuttaja voi olla perävaunun kantavuuden ylitys. Jos perävaunun 

valmistaja ei ole ilmoittanut kantavuutta, eikä sitä löydy rekisteröintitodistuksesta, voi sen las-

kea seuraavan kaavan mukaisesti: 

Perävaunun kantavuus saadaan kun vähennetään perävaunun omamassa kokonaismas-

sasta (esimerkki, 750 kg (kokonaismassa) – 163 kg (omamassa) = 587 kg (kantavuus). 

 

Kuva 4. Perävaunumassa jarruitta 600 kg. (Kuva: Traficom.fi) 
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Kuorman sijoittaminen: 

Aisaan ei saa tulla nostetta! Kiinnitä huomiota vetoauton takajousitukseen. 

Vetoauton perä on huomattavan matalalla = mahdollisesti liikaa aisapainoa perävaunussa 

Vetoauton perä on koholla = mahdollisesti liian takapainoine kuorma perävaunussa 

Alaspäin painava voima saa olla enintään 10 prosenttia perävaunun akseleille sallitusta mas-

sasta tai enintään 1000 kilogramman massaa vastaava voima, pienemmän voimista ollessa 

määräävä. Alaspäin painava voima ei saa ylittää kytkettäville ajoneuvoille eikä kytkentälait-

teille sallittuja voimia. 

O1-luokassa (750 kg) aisapaino enintään 75 kg. 

Tieliikennelaki (729/2018) 108 § 

 

Kuorman varmistaminen: 

● Tarkasta että kuormaliinat ovat ehjät ja tarvittavan kireällä. Tarkasta, ettei kuormaliinat ole 

perävaunun tai minkään muun terävää kulmaa tai reunaa vasten.  

● Kuorman varmistamiseksi käyttää kuorman tuentaa, sitomista, lukitsemista tai peittämistä 

● Kuorma on suojattava peitteellä, jos on vaara, että kuorma pölyää tai varisee tielle ajovii-

man vaikutuksesta 

Tieliikennelaki (729/2018) 109 § 
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Kuorman merkitseminen: 

● Jos kuorma ylittää ajoneuvon edessä ajoneuvon ääriviivan tai takana yli metrin ajoneu-

von ääriviivan ulkopuolelle, on kuorman uloin osa merkittävä vähintään 300mm x 300mm ko-

koisella punaisella tai punakeltaisella merkkilipulla.  

Pimeällä: edessä eteenpäin suunnattua valkoista valoa näyttävää valaisinta ja takana pu-

naista valoa näyttävää valoa ja punaista heijastinta. 

Tieliikennelaki (729/2018) 110 § 

 

Kuormaliinojen tarkastamien: 

● Tarkastetaan, että kuormaliinat ovat ehjiä, tarvittavan kireällä, ja lukittuina. 

● Kuormaliinat eivät saa mennä terävien kulmien tai reunojen ylitse. 

● Kuormaliinoja ei saa sitoa toisiinsa. 

● Perävaunun kuorman näyttäessä painavalta, olisi hyvä tarkastaa kuormaliinojen nimellislu-
juus kuormaliinan merkintälapulta ja varmistaa, että kuormaliina kestää kuorman painon.  

 

 

Autotrailerilla kuljetettavan henkilöauton tarkastaminen: 

Tällaisen yhdistelmän tarkastaminen voi tuntua ensimmäisellä kerralla vaikealta matemaatti-

selta tehtävältä. Lähde tarkastamaan yhdistelmä alla olevan listan mukaisesti. Painot on 

hyvä kirjata ylös esimerkiksi muistivihkoon.  

● Tarkasta kuljettajan ajo-oikeuden riittävyys laskemalla vetoauton kokonaismassa ja perä-
vaunun kokonaismassa yhteen, jolloin saat yhdistelmän kokonaismassan selville. Traile-
rilla olevan ajoneuvon painolla ei merkitystä ajo-oikeuteen! 

● Tarkasta vetoauton rekisteröintitodistukseen merkitty suurin sallittu perävaunumassa jar-

ruin. (Autotrailerit jarrullisia) ja vertaa sitä trailerin omamassaan ja sidottuun ajoneuvoon 

trailerilla. Trailerin omamassa + trailerilla olevan auton omamassa ei saa ylittää vetoauton 

perävaunumassaa jarruin! 



 

34 

 

● Tarkasta perävaunun rekisteritietoihin merkitty kantama ja vertaa sitä trailerilla kuljetetta-

van auton omamassaan. 

Huomioi: 

● Kuljetettavan auton sijainti kärryllä (aisaan ei saa muodostua nostetta eikä aisapainetta 
saa olla yli 10%). 

 

Sidonnat: 

● Auto tulee kiinnittää kuormaliinoilla renkaista, alatukivarsista tai muusta jousittamattomasta koh-
dasta.  

● Yhden kuormaliinan pettäminen ei saa vaikuttaa muihin kuormansidontoihin.  

 

 

Moottoripyörä perävaunulla: 

● Huomioi moottoripyörän paikka perävaunulla (aisapaino). 

● Tarkasta sidontaliinojen kireys 

● Ohjaustangosta voi kokeilla kevyesti liikuttaa moottoripyörää sivuttaissuunnassa ja näin 
varmistua siitä, pitävätkö sidonnat pyörän pystyasennossa ajon aikana. 

● Yhden kuormaliinan pettäminen ei saa vaikuttaa muihin kuormansidontoihin.  

 

 


